
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 

ART.151 e 170 del  D.Lgs.N.267/2000 - APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATA (DUPS) 2024-2026.           

 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre alle ore 21:00 nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, si è riunito, in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale convocato dal Sindaco, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

1,  GIUBERTONI MIRIAM          Si 

2.  OTTONE SERGIO Sì 

3.  TRAVERSARO DINA Sì 

4.  CHIESA GIOELE No 

5.  BOTTI VALENTINA Si 

6.  GIANOLI SILVANA Sì 

7.  ROVERO ROBERTO Sì 

8.  BERTOLA MANUELA MARIA Sì 

9.  ZANETTA VERA Sì 

10.NARATONE STEFANO No 

11.GILARDONE FREDERIC JEAN LOUIS No 

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il sottoscritto Segretario Comunale Dr.ssa Durio Carmen la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signora GIUBERTONI MIRIAM nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



                                                           IL SINDACO 
 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 

locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 

assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

  

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

DATO ATTO CHE in virtù dell’art. 1, comma 887, della Legge n. 205/17, è intervenuto 

il Decreto interministeriale contente le modifiche volte a semplificare ulteriormente il 

Documento unico di programmazione previsto dall’art. 170 Tuel, limitatamente agli Enti 

con meno di 5.000 abitanti, mentre gli Enti con popolazione fino a 2.000 abitanti 

dovranno redigere un Dup super-semplificato che illustri, tra gli altri, l’organizzazione e 

la modalità di gestione dei servizi pubblici, con particolare riferimento alle gestioni 

associate; la coerenza con gli strumenti urbanistici vigenti; la politica tributaria e 

tariffaria. 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario 

le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del 

principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di 

tutti gli altri documenti di programmazione. 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C.  n. 32 del 31.07.2023 con cui è stato approvato e 

presentato il documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024-2026 ai sensi 

degli articoli 151 e 170 d.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, 

approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 54 del 04.12.2023 e predisposta in 

relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

 

 

 

 

 



CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUPS si configura come lo 

schema del DUPS definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato 

n. 4/1 al DLgs 118/2011; 

  
VISTO l’allegato parere espresso dall’Organo di Revisione sulla nota di aggiornamento al 

DUP 2024-2026; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

DATO ATTO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 di cui 

all’art. 151, comma 1 del TUEL è fissato al 31 dicembre 2023;  

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, esaminata la proposta del Sindaco, esprime 

PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica e contabile  ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del T.U.E.L. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr.ssa Durio Carmen 

 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

semplificato (DUPS) 2024-2026, che si configura come DUPS definitivo, approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 54 del 04.12.2023 predisposto sulla base delle linee 

programmatiche di mandato, in quanto il documento di programmazione rappresenta gli 

indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

 

2) DI DARE ATTO che, il DUPS rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione 

finanziario.  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di cui alla presente deliberazione; 

 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 

Con voti favorevoli n.8, contrari n. 0, astenuti n. 0, palesemente espressi. 

 

 

 

 

 



DELIBERA 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 

integralmente riportata. 

 

Successivamente, 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di rispettare i tempi di legge; 

 

Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

Con voti favorevoli n.8, contrari n. 0, astenuti n. 0, palesemente espressi. 

 

                                                             DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

GIUBERTONI MIRIAM 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Durio Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/12/2023 al 12/01/2024 come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 28/12/2023 
 

                                                                               IL MESSO COMUNALE 
 Stefano Poltronieri 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dr.ssa Durio Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


